Мiнiстэрства адукацыі

Рэспублікі Беларусь

Министерство образования

Республики Беларусь

Установа адукацыі “Беларускі

дзяржаўны універсітэт

інфарматыкі і радыёэлектронікі”

Філіял

“Мінскі радыётэхнічны каледж”

Учреждение образования “Белорусский

государственный университет

информатики и радиоэлектроники”

Филиал

“Минский радиотехнический колледж”
ЗАГАД                                   ПРИКАЗ

_______________ № ___________

 г. Мінск              г. Минск

О распределении выпускников

2026 года среднего

специального образования

В соответствии с Положением о порядке распределения,

перераспределения, направления на работу, перенаправления на работу,

предоставления места работы выпускникам, получившим научно-

ориентированное, высшее, среднее специальное или профессионально-

техническое образование, утвержденным постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии по распределению выпускников 2026 года среднего

специального образования (Приложение 1).

1.2. График работы комиссии по распределению выпускников 2026 года

среднего специального образования (Приложение 2).

2. Заведующим отделениями в срок до 12.10.2025 года ознакомить

выпускников 2026 года со следующими документами под роспись по

прилагаемой форме (приложение 4):

2.1 Статьями 72-80 главы 8 Кодексом Республики Беларусь об

образовании;

2.2 Положением о порядке распределения, перераспределения,

направления на работу, перенаправления на работу, предоставления места

работы выпускникам, получившим научно-ориентированное, высшее, среднее

специальное или профессионально-техническое образование, утвержденным

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572;

2.3 Положением о порядке возмещения в республиканский и (или)

местные бюджеты средств, затраченных государством на подготовку научного

работника высшей квалификации, специалиста, рабочего, служащего,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь

31.08.2022 № 572;

2.4 Графиком работы комиссий по распределению выпускников БГУИР

филиал МРК 2026 года среднего специального образования (Приложение 2);

2.5 Порядком работы комиссий по распределению выпускников колледжа

(Приложение 3).

3. Ведущему инженеру-программисту Клименко А.В. указанные выше

документы разместить на сайте колледжа.

4. Заместителю директора по производственному обучению

Науменко Ж.Н., ведущему специалисту по кадрам Кушнер О.Л., заведующим

отделениями Чагаевой И.Н., Смолер И.Г., Комяк Е.Н., председателям цикловых

комиссий Лазицкас Е.А., Кусенок Е.Н., Чвале Н.В., Сидорович Т.И. провести

работу по:

обеспечению письменных запросов организаций о распределении на

работу к ним выпускников колледжа;

организации самостоятельного поиска работы выпускникам;

трудоустройству выпускников 2026 года, получивших среднее

специальное образование за счет собственных средств, желающих

трудоустроиться.

5. Заместителю директора по производственному обучению

Науменко Ж.Н. ознакомить выпускников с планами распределения выпускников

путем размещения их на информационных стендах.

6. Заместителю директора по производственному обучению

Науменко Ж.Н., ведущему специалисту по кадрам Кушнер О.Л. в установленные

сроки организовать работу комиссии по распределению выпускников 2026 года

в соответствии с Положением о порядке распределения, перераспределения,

направления на работу, перенаправления на работу, предоставления места

работы выпускникам, получившим научно-ориентированное, высшее, среднее

специальное или профессионально-техническое образование, утвержденным

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572.

7. Секретарю Уткиной Г.А. довести настоящий приказ до сведения

заинтересованных лиц.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по производственному обучению Науменко Ж.Н.

Директор  В.В.Шаталова

Приложение 1

к приказу директора

________ №____

Состав комиссий по распределению выпускников

2026 года среднего специального образования

1.1 ОТДЕЛЕНИЕ КОМПЬЮТЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Шаталова В.В. – директор, председатель комиссии;

Науменко Ж.Н. – заместитель директора по производственному обучению,

заместитель председателя комиссии;

Поплавская А.Д. – инспектор по кадрам, секретарь комиссии;

Кушнер О.Л. – ведущий специалист по кадрам;

Масол О.П. – юрисконсульт;

Смолер И.Г. – заведующий отделением;

Лазицкас Е.А. – председатель цикловой комиссии «Программное

обеспечение информационных технологий»;

Дерман У.В. – председатель профсоюзной организации учащихся.

1.2 ОТДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОНИКИ

Шаталова В.В. – директор, председатель комиссии;

Науменко Ж.Н. – заместитель директора по производственному

обучению, заместитель председателя комиссии;

Поплавская А.Д. – инспектор по кадрам, секретарь комиссии;

Кушнер О.Л. – ведущий специалист по кадрам;

Масол О.П. – юрисконсульт;

Чагаева И.Н. – заведующий отделением;

Кусенок Е.Н. – председатель цикловой комиссии «Микро- и

наноэлектроника»;

Чвала Н.В. – председатель цикловой комиссии «Программируемые

цифровые устройства»;

Дерман У.В. – председатель профсоюзной организации учащихся.

1.3 РАДИОТЕХНИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

Шаталова В.В. – директор, председатель комиссии;

Науменко Ж.Н. – заместитель директора по производственному

обучению, заместитель председателя комиссии;

Поплавская А.Д. – инспектор по кадрам, секретарь комиссии;

Кушнер О.Л. – ведущий специалист по кадрам;

Масол О.П. – юрисконсульт;

Комяк Е.Н. – заведующий отделением;

Сидорович Т.И. – председатель цикловой комиссии «Производство и

эксплуатация электронных устройств»;

Дерман У.В. – председатель профсоюзной организации учащихся.

Приложение 2

к приказу директора

________ №____

ГРАФИК

работы комиссий по распределению выпускников 2026 года

Код и наименование специальности Дата Время

Фамилия Имя

Отчество

заведующих

отделением

Радиотехническое отделение

2-39 02 31 Техническая эксплуатация

радиоэлектронных средств

Квалификация: радиотехник

13.11.2025 09:30 Комяк Елена

Николаевна

379-07-12

2-39 02 32 Проектирование и

производство радиоэлектронных средств

Квалификация: техник-технолог

13.11.2025 10:00

Отделение электроники

2-40 02 02 Электронные

вычислительные средства

Квалификация: техник-электроник

13.11.2025 10:30

Чагаева Ирина

Николаевна

358-27-61

2-39 03 02 Программируемые

мобильные системы

Квалификация: техник-электроник

13.11.2025 10:50

2-41 01 02 Микро-и наноэлектронные

технологии и системы

Квалификация: техник-технолог

13.11.2025 11:15

Отделение компьютерных технологий

2-40 01 01 Программное обеспечение

информационных технологий

Квалификация: техник-программист

19.03.2026 10:00

Смолер Ирина

Геннадьевна

378-17-42

Место проведения распределения: г. Минск, пр-т Независимости, 62,

3 этаж, актовый зал.

Приложение 3

к приказу директора

________ №____

Порядок работы комиссий

по распределению выпускников колледжа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о порядке

распределения, перераспределения, направления на работу, перенаправления на

работу, предоставления места работы выпускникам, получившим научно-

ориентированное, высшее, среднее специальное или профессионально-

техническое образование, утвержденным постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572 (далее – Положение).

2. Настоящий Порядок распространяется на выпускников, получивших

среднее специальное образование в дневной форме получения образования за

счет средств республиканского бюджета и выпускников, получивших среднее

специальное образование, не менее половины срока обучения которых

финансировалось за счет средств республиканского бюджета и осуществлялось

в дневной форме получения образования.

3. В колледже создаются комиссии по распределению выпускников.

Председателем комиссии по распределению выпускников, получивших

среднее специальное образование, является директор колледжа. В состав

комиссии входят заместитель директора по производственному обучению,

заведующие отделений, председатели цикловых комиссий, ведущий специалист

по кадрам, юрисконсульт.

4. Составы комиссий по распределению выпускников утверждаются

директором колледжа ежегодно не позднее чем за месяц до начала работы

комиссий. Полномочия утвержденного состава комиссии начинаются с даты

утверждения ее состава и сохраняются до утверждения нового состава комиссии.

5. На отделениях не позднее чем за месяц до распределения составляются

списки выпускников по специальностям с указанием фамилии, имени и отчества

выпускника, среднего балла успеваемости, года рождения, семейного

положения, домашнего адреса. Очередность распределения каждого выпускника

определяется с учетом результатов успеваемости и показателей, указанных в

пункте 15 Положения.

6. Выпускники распределяются в соответствии с полученной

специальностью (направлением специальности, специализацией) и присвоенной

квалификацией с учетом поданных организациями – заказчиками кадров заявок

и в соответствии с пунктом 13 Положения.

7. Комиссия принимает решение о распределении открытым голосованием

большинством голосов. При одинаковом количестве голосов принимается

решение, за которое проголосовал председатель комиссии.

8. Решение о распределении принимается, как правило, в присутствии

выпускника. Решение о распределении выпускника, который не явился на

заседание комиссии, принимается в его отсутствие.

9. Комиссия ведет протокол заседания и оформляет ведомость

распределения выпускников по форме согласно приложению 4 Положения.

10. Перераспределение выпускников, молодых специалистов в случаях и

на условиях, установленных в статье 74 Кодекса Республики Беларусь об

образовании, осуществляется комиссией в течение сроков обязательной работы

по распределению в порядке, установленном в пунктах 13, 15, 16 Положения.

Приложение 4

к приказу директора

________ №____

Учреждение образования «Белорусский государственный университет

информатики и радиоэлектроники» филиал «Минский радиотехнический колледж»

Отделение  _______________________      группа № _________

Во исполнение приказа директора «О распределении выпускников 2026 года»

ознакомлен(а) со следующими документами:

– Кодексом Республики Беларусь об образовании (глава 8, статьи 72-80),

– Положением о порядке распределения, перераспределения, направления на

работу, перенаправления на работу, предоставления места работы выпускникам,

получившим научно-ориентированное, высшее, среднее специальное или

профессионально-техническое образование, утвержденным постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 31.08.2022 № 572,

– Положением о порядке возмещения в республиканский и (или) местные

бюджеты средств, затраченных государством на подготовку научного работника

высшей квалификации, специалиста, рабочего, служащего, утвержденным

постановлением Совета Министров Республики Беларусь 31.08.2022 № 572,

с изменениями и дополнениями,

– графиком работы комиссий по распределению выпускников БГУИР филиал

МРК 2025 года среднего специального образования;

– порядком работы комиссий по распределению выпускников колледжа.

№

п/п

Фамилия имя отчество Число Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.